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Anotace

Práce se zabývá praktickými úlohami okresního kola fyzikální olympiády v kategorii G, tzv.

Archimediády, pro okres České Budějovice. Obsah je tvořen sadou praktických úloh, které byly

pilotovány na základních školách mimo okres České Budějovice. Jedna z úloh byla vybrána

pro verifikaci na účastnících okresního kola fyzikální olympiády kategorie G školního roku

2018/2019. Následně je v práci uvedena analýza vypracovaných žákovských způsobů řešení úloh

a výsledků.

Klíčová slova: talentovaní žáci, Archimediáda, okresní kolo fyzikální olympiády, praktické úlohy,

laboratorní práce.

Abstract

The diploma thesis deals with practical assignments of the district round of the physics olympiad

in category G, so called Archimediáda, for the district of České Budějovice. The content consists of

a set of practical assignments having been piloted at primary schools outside the district of České

Budějovice. One of the assignments was selected for verification at the participants of the district

round of the physics olympiad in category G of the school year 2018/2019. An analysis of the

elaborated pupils’ ways of solving the assignments and their results follows.

Keywords: talented pupils, Archimediáda, district round of the physics olympiad, practical

assignments, laboratory work.
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Úvod

Rozvíjet talentované žáky je třeba v každém předmětu, a fyzika toho není výjimkou. O jejich rozvoj

by mělo být postaráno jak v hodinách, tak i mimo ně. K dispozici je celá škála zájmových kroužků či

mimoškolních akcí, například olympiády. Olympiáda může být pro talentovaného žáka příležitostí

setkání se s vrstevníky s podobnými zájmy, poměření sil a možností uplatnění kreativního myšlení.

Fyzikální olympiáda má v České republice dlouholetou tradici, v letošním školním roce

(2018/2019) se koná již po šedesáté. Soutěž se pořádá v kategoriích A až G. Kategorie A je určena

pro nejstarší žáky (4. ročník středních škol) a kategorie G je určena pro ty nejmladší, žáky sedmých

tříd.

Jelikož je důležité podchytit talent již v začátcích, je kategorie G fyzikální olympiády velmi

podstatná. Žák se v ní poprvé setká nejen s jinými požadavky na řešení úloh, ale i sám zjistí, jestli se

i nadále bude těchto soutěží účastnit. Kategorie G, též nazývaná Archimediáda, se koná ve dvou

kolech – školním a okresním. Školní kolo je organizováno celorepublikově. Okresní kolo si

organizuje každý okres sám. V Českých Budějovicích má záštitu nad organizací Dům dětí a mládeže,

který společně s učiteli již několik ročníků postupuje podle stejného rozvržení. Okresní kolo má

podobu tří částí, z nichž jedna je řešení praktické úlohy. A právě návrh praktických úloh okresního

kola fyzikální olympiády kategorie G je tématem této diplomové práce.

V teoretické části budou vysvětleny pojmy: rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací

program a školní fyzikální pokusy. Dále bude diskutována péče o talentované žáky a fyzikální

olympiáda.

Praktická část se bude věnovat návrhu nových praktických úloh. Před návrhem možných úloh

bude provedena analýza tematických oblastí a učiva, se kterými budou zúčastnění žáci v době konání

soutěže již seznámeni. Tomu poslouží rešerše školních vzdělávacích programů vyučovacího

předmětu fyzika základních škol a víceletých gymnázií, které se okresního kola fyzikální olympiády

kategorie G v průběhu jejího konání v Českobudějovickém okrese zúčastnily.

Po rešerši školních vzdělávacích programů bude následovat samotný návrh praktických úloh,

které budou pilotovány na žácích základních škol ležících mimo okres České Budějovice.

U každé úlohy bude uveden její název, krátká anotace a zařazení do tematické oblasti včetně

očekávaného výstupu vymezeného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.

Dále bude u úlohy uvedena důležitá teorie, seznam potřebných pomůcek a ideální postup při jejím

řešení. Následovat bude ukázka podoby pracovního listu včetně uvedeného řešení splňující plné

bodové ohodnocení. V poslední části budou uvedeny výsledky řešení pilotáže úlohy.
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Jedna z navržených úloh bude vybrána pro verifikaci na cílové skupině žáků, tedy na účastnících

okresního kola fyzikální olympiády kategorie G školního roku 2018/2019. Jejich výsledky budou

následně rozebrány, analyzovány a interpretovány.
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1. Teoretická část

Následující podkapitoly jsou teoretickými východisky pro praktickou část práce. Vysvětlují pojmy

rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program a školní fyzikální pokusy. Dále představují

péči o talentované žáky a fyzikální olympiádu.

1. 1. Kurikulární dokumenty

Na základě zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), byly v Národním programu rozvoje vzdělávání v České republice (tzv.

Bílé knize) zformulovány kurikulární dokumenty1 pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Tyto

dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní (Obrázek 1).

Obrázek 1: Systém kurikulárních dokumentů.

1 Význam zkratek použitých ve schématu (Obrázek 1):

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP GSP – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou

RVP DG – Rámcový vzdělávací program pro dvojjazyčná gymnázia

RVP SOV – Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání

RVP ZUV – Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání

RVP JŠ – Rámcový vzdělávací program pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky

STÁTNÍ

ÚROVEŇ

předškolní

vzdělávání

základní

vzdělávání

střední

vzdělávání

ostatní

vzdělávání

RVP PV RVP ZV RVP G RVP ZUV

RVP GSP

RVP ZŠS RVP DG RVP JŠ

RVP SOV

ŠKOLNÍ

ÚROVEŇ

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY ZPRACOVANÉ PODLE RVP

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY, PRO NĚŽ NEBYL VYDÁN RVP

NÁRODNÍ PROGRAM VZDĚLÁVÁNÍ

RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY
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Státní úroveň kurikulárních dokumentů představují: Národní program vzdělávání a Rámcové

vzdělávací programy (RVP). Zde jsou vymezeny jednotlivé etapy vzdělávání (předškolní, základní

a střední vzdělávání).

Školní úroveň kurikulárních dokumentů je zpracována ve Školních vzdělávacích programech

(ŠVP), podle nichž se vyučuje na jednotlivých školách. ŠVP si vytváří každá škola samostatně podle

zásad uvedených v RVP.

Jak rámcové vzdělávací programy, tak i školní vzdělávací programy jsou veřejné dokumenty,

které by měly být volně dostupné k nahlédnutí. [1]

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) navazuje svým obsahem na RVP

pro předškolní vzdělávání a je východiskem pro RVP středního vzdělávání. RVP ZV vymezuje

vzdělávací obsah (očekávané výstupy s doporučenými úpravami v rámci podpůrných opatření

a učivo) a také klíčové kompetence, jichž by měli žáci na konci základního vzdělávání dosáhnout.

Učivo je strukturováno do tematických celků a je prostředkem pro dosažení očekávaných výstupů.

RVP ZV umožňuje propojení vzdělávacích obsahů jednotlivých vzdělávacích oborů, a tak jsou

vzdělávací obory s blízkou tématikou spojeny do společné vzdělávací oblasti, která následně

obsahuje charakteristiku, cílové zaměření a vzdělávací obsah vzdělávacích oborů. [1]

Fyzika je zařazena do vzdělávací oblasti Člověk a příroda společně s Chemií, Přírodopisem

a Zeměpisem, a navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která je realizována na 1. stupni

základního vzdělávání. Vzdělávací oblast Člověk a příroda se zabývá problémy spojenými se

zkoumáním přírody, napomáhá žákům porozumět přírodním faktům a jejich zákonitostem. K tomu


[…]


praktických úloh okresního kola fyzikální olympiády kategorie G. Této části se věnovala celá

praktická část předkládané diplomové práce.

Úvod praktické části se věnoval rešerši školních vzdělávacích programů vyučovacího

předmětu fyzika základních škol a víceletých gymnázií, jejichž žáci se zúčastnili fyzikální olympiády

kategorie G v okresu České Budějovice od školního roku 2009/2010 do současnosti. Na základě

rešerše byly zvoleny vhodné tematické oblasti pro tvorbu praktických úloh.

Celkem jsou v diplomové práci popsány čtyři úlohy. Každá z nich byla pilotována

na základních školách mimo českobudějovický okres. Na základě výsledků pilotáže byly všechny

čtyři úlohy shledány jako řešitelné, avšak ne příliš triviální, tudíž vhodné jako úlohy praktické části

Archimediády.

Jedna z úloh byla vybrána pro verifikaci na účastnících okresního kola fyzikální olympiády

kategorie G školního roku 2018/2019 a v práci je uvedena analýza jejich způsobů řešení a výsledky.

Výše uvedené úlohy by mohly být využity i v hodinách fyziky, a to jako laboratorní práce.

Zde by však bylo vhodné žáky navést na postup řešení.
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Přílohy

Příloha 1: Určování hustoty kapalin pomocí neoznačeného hustoměru.

Příloha 2: Určování rozměrů lahve od mléka.

Příloha 3: Určování rychlosti ozobota.

Příloha 4: Určování hmotnosti svazku klíčů.

Příloha 1: Určování hustoty kapalin pomocí neoznačeného hustoměru.

Obrázek 1: Ukázkové řešení první strany pracovního listu.

Obrázek 2: Ukázkové řešení druhé strany pracovního listu.

Archimediáda – praktická část

Úkol: Za pomoci obdržených pomůcek urči hustotu slunečnicového oleje a hustotu

octa.

Pomůcky (1 b): vypiš všechny pomůcky, které jsi použil/a při měření

Postup (2 b):

stručně popiš svůj pracovní postup měření

1)

2)

3)

Nákres (1 b): co nejjednodušeji zakresli způsob měření

Naměřené hodnoty, výpočty a výsledek (3 b): zapiš naměřené hodnoty, vztah

pro výpočet, řešení a výsledek

Pořadí kapalin podle velikosti hustoty (1 b): seřaď kapaliny podle velikosti

hustoty, buď vzestupně, či sestupně

Diskuze (2 b): okomentuj přesnost a chyby v měření

Příloha 2: Určování rozměrů lahve od mléka.

Obrázek 3: Ukázkové řešení první strany pracovního listu.

Obrázek 4: Ukázkové řešení druhé strany pracovního listu.

Archimediáda – praktická část

Úkol: Výška lahve i s víčkem je 24 cm. Za pomoci obdržených pomůcek určete:

a) průměr hrdla lahve d,

b) obvod lahve o ve vyznačeném místě.

Pomůcky (1 b): vypiš všechny pomůcky, které jsi použil/a při měření

Postup (2 b): stručně popiš svůj pracovní postup měření

1)

2)

3)

Výsledek (2 b): zapiš zjištěnou hodnotu průměru hrdla lahve d

a obvodu o ve vyznačené části

Diskuze (2 b): okomentuj přesnost a chyby v měření

Pomocné nákresy, výpočty apod. (3 b):

Příloha 3: Určování rychlosti ozobota.

Obrázek 5: Ukázkové řešení první strany pracovního listu.

Obrázek 6: Ukázkové řešení druhé strany pracovního listu.

Obrázek 7: Ukázkové řešení sestrojeného grafu.

Archimediáda – praktická část

Úkol: Za pomoci obdržených pomůcek urči průměrnou rychlost vp ozobota

na vyznačené dráze. Sestroj graf závislosti jeho ujeté dráhy na čase.

Poznámka: Dráhu i čas začni měřit po projetí prvním kódem (místo označené šipkou).

Pomůcky (1 b): vypiš všechny pomůcky, které jsi použil/a při měření

Postup (2 b): stručně popiš svůj pracovní postup měření

1)

2)

3)

Nákres (1 b): co nejjednodušeji zakresli způsob měření

Naměřené hodnoty, výpočty, výsledek a graf (4 b): zapiš naměřené hodnoty, vztah

pro výpočet, řešení a výsledek

(graf sestroj na přiložený

milimetrový papír)

Diskuze (2 b): okomentuj přesnost a chyby v měření

Příloha 4: Určování hmotnosti svazku klíčů.

Obrázek 8: Ukázkové řešení první strany pracovního listu při řešení úlohy za pomoci páky.

Obrázek 9: Ukázkové řešení druhé strany pracovního listu při řešení úlohy za pomoci páky.

Obrázek 10: Ukázkové řešení první strany pracovního listu při řešení úlohy přes kladku pevnou.

Obrázek 11: Ukázkové řešení druhé strany pracovního listu při řešení úlohy přes kladku pevnou.

Obrázek 12: Ukázkové řešení první strany pracovního listu při řešení úlohy za použití kladkostroje.

Obrázek 13: Ukázkové řešení druhé strany pracovního listu při řešení úlohy za použití kladkostroje.

Archimediáda 2018/2019 – praktická část

Úkol: Urči hmotnost svazku klíčů za pomoci obdržených pomůcek.

(Závaží s vyrytým číslem 10 má hmotnost m = 10 g.)

Pomůcky (1 b): vypiš všechny pomůcky, které jsi použil/a při měření

Postup (2 b): stručně popiš svůj pracovní postup měření

1)

2)

3)

Nákres (2 b): co nejjednodušeji zakresli způsob měření

Naměřené hodnoty, výpočty a výsledek (3 b): zapiš naměřené hodnoty, vztah

pro výpočet, řešení a výsledek

Diskuze (2 b): okomentuj přesnost a chyby v měření