Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Bc. Pavla Wegenkittlová

Vysoká škola: Jihočeská univerzita Aprobace: Mn-Fyn-SZn

Katedra: aplikované fyziky a techniky Oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 30. 7. 2019 doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Praktické úlohy okresního kola

fyzikální olympiády kategorie G

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce se zabývá velmi diskutovaným tématem didaktiky fyziky, a sice péče o žáky

se zájmem o fyziku. Úvodní teoretická část podává stručný, ale výstižný nástin dané

problematiky s ohledem na výuku fyziky na ZŠ. V praktické části autorka navrhla 4 zajímavé

experimentální úlohy včetně příslušných pracovních listů pro okresní kolo fyzikální

olympiády kategorie G. U všech navržených úloh provedla jejich ověření a na základě jejich

zhodnocení vybrala experimentální úlohu, která byla zadána jako soutěžní úloha okresního

kola FO v Českých Budějovicích ve školním roce 2018/19. Také výsledky řešení z této

soutěže analyzovala z pohledu provedení jednotlivých úkolů stanovených pracovním listem.

Vytvořené pracovní listy včetně ukázek žákovských řešení jsou uvedeny v poměrně rozsáhlé

příloze.

DP je téměř prosta překlepů a jazykových chyb, je psána čtivou formou ve stylu školské

fyziky. Práce s literárními zdroji není rozsáhlá (18 položek) – neboť hlavním cílem práce bylo

vytvoření vlastních experimentálních úloh. Závěr práce je velmi stručný, opírá se o analýzu

vytvořených experimentálních úloh pro kategorii G fyzikální olympiády.

Práce nalezne uplatnění jako možné úlohy FO v příštím období, resp. jako inspirace pro jiné

okresy. Rovněž může sloužit k přípravě žáků na experimentální úlohy FO.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak byla časově náročná příprava úloh a jejich pilotní ověření?

Budete se i v budoucnu zabývat problematikou péče o talenty, resp. tvorbou soutěžních úloh

FO?

Celkové hodnocení práce: V ý b o r n ě

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 30. 7. 2019 doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce